27.

28.

Ratio 3.  
Sic est obiecti  
præsentia  
intentionalis.

29.  
Ratio 4.

30.  
Præ auctor.  
Scot.

31.

S. Tho.

Ferrar.

32.

Ferrariensis.

33.

Caiet.

34.

Capreol.

litudo, & imago rerum, in qua res ipsæ cernuntur. *Ad argu. 3. loco*, docet, rationes illas, ad quas Deus operando respicit, non esse creaturas, sed diuinam essentiam, licet in illis intueatur creaturas. Vnde *ad 3. negat*, illas esse obiecta secundaria diuinæ intuitionis, sed primaria, in quibus tamen relucet creaturæ, quæ sunt obiecta secundaria. Eadem sent. deducitur ex *Aureolo in 1. d. 35. p. 2. ar. 1. & 2. vbi docet*, id quod immediatè terminat intuitum Dei, cum creaturas cognoscit, non esse creaturas secundum se, sed Deitatem eminenter, & æquipollenter, distinctè tamen & dearticulatè continentem omnes creaturas, nempe in esse intelligibili. Quod expressius declarat. *ar. 2. ad 4. instan. exemplo imaginis specularis*: sicut qui videt propriam imaginem rei, dicitur videre rem, in propria imagine expressam, quia res relucet in sua imagine secundum proprium esse, quod habet in se: ita Deus videndo creaturas in sua cognitione, quæ respectu diuini intellectus est vitalis, & eminentialis imago creaturarum, videt eas secundum esse proprium, secundum quod in diuinâ cognitione relucet, vt imaginata in imagine.

*Obijcies 1.* Deus cognoscit creaturam secundum esse creatum; Verbum non est creatura: Igitur Verbum non est, in quo Deus proximè cognoscit creaturam. *Resp. disting. minor.* Verbum diuinum non est creatura naturaliter & subiectiuè, concedo; non est creatura intelligibiliter, & obiectiuè, nego. Sicut verbum angelicum non est res materialis subiectiuè, & naturaliter; est tamen res materialis intelligibiliter, & obiectiuè. Ratio: imago est ipsum imaginatum repræsentatiuè, non naturaliter, & subiectiuè; vnde potest aliquo modo imaginatum de imagine prædicari; & dici statua Cæsaris Cæsar: cum enim verbum sit intelligibilis imago obiecti, est aliquo modo ipsum obiectum, non secundum esse naturale, sed intelligibile. Quod circa August. *tract. 1. in Ioan. de arte diuinâ prædicat terram, cælum, & omnes creaturas, semper tamen cum addito secundum esse intelligibile & obiectiuum, ne detur occasio errandi. Quam doctrinam admittit etiam S. Tho. q. 4. de verit. art. 8.*

*Obijcies 2.* Si Verbum esset intelligibiliter creatura, posset absolutè dici, creatura est Deus, & Deus est creatura; omnesque creaturas ab æterno extitisse in Deo, quæ fuit hæresis Wicleffi. *Resp. neg. sequel.* sicut verbum angelicum potest cum addito dici materia, seu corpus intelligibiliter, non absolutè; quia absolutè importat modum essendi subiectiuum. Vnde *S. Tho. qu. 4. de verit. art. 6. docet*, creaturas veritate rei veriùs esse in Verbo, quàm in seipsis; veritate prædicationis, veriùs esse in seipsis, quàm in Verbo; veriùs enim natura leonis dicitur de leone, quàm de Verbo: quia veritas prædicationis attendit ad modum essendi formalem, & subiectiuum. Ob eandem rationem non potest creatura dici Deus, etiamsi creatura secundum esse intentionale sit Deus. Hæresis Wicleffi fuit, quod omnes creaturæ essent in Deo, & ipse Deus secundum esse naturale earum.

*Obijcies 3.* In Verbo non est creatura secundum esse naturale: ergo cognoscendo Deus creaturam in Verbo, non cognoscit illam secundum esse naturale. *Resp. Neg. conseq.* etenim vt obiectum cognoscatur secundum proprium esse naturale ipsius, non est necesse, vt in Verbo contineatur secundum esse naturale, sed sufficit, vt contineatur secundum esse intentionale; constat in verbo angelico, in quo obiectum materiale non continetur naturaliter, sed intentionaliter, in quo tamen cognoscitur ab

angelo secundum esse materiale ipsius. Ratio: cognitum non debet esse in cognoscente secundum naturam cogniti, sed cognoscentis.

*Obijcies 4.* Deus intelligit plura: sed in Deo non sunt plura: ergo quod terminat intellectionem diuinam, non est aliquid intra Deum, sed extrinam intra Deum non est pluralitas, nisi personarum. *Resp. Disting. minor.* non est in Deo pluralitas subiectiuè, siue secundum esse naturale, concedo: non est pluralitas obiectiuè, siue secundum esse intentionale, nego: sicut in verbo angelico est pluralitas obiectiua absque pluralitate subiectiua. INSTANS: ergo saltem in Deo sunt multa obiectiuè: at hæc non possunt esse entia increata; ergo creata. *Resp. esse entia creata quoad esse intelligibile & obiectiuum; increata quoad esse naturale & constitutum.* ita *S. Tho. dixit de verit. qu. 4. ar. 8. quod similitudo creaturæ in Deo, est quodammodo creatura per modum, quo anima dicitur quodammodo omnia. Lege S. Tho. 1. con. Gen. cap. 53.*

*Obijcies 5.* Cognitio diuina repræsentat creaturas secundum illud esse, quod haberent in se distinctum à Deo, si existerent: at tale esse non est increatum: ergo. *Resp. tale esse est increatum naturaliter & subiectiuè; intelligibiliter & obiectiuè est creatum.* Nam tale esse, quæ est species expressa omnium, non solum habet, vt sit Deus naturaliter & subiectiuè, sed reliqua omnia intelligibiliter & obiectiuè: & licet reliqua omnia cognoscat Deus, vt distincta à se intelligibiliter, non tamen cognoscit illa vt distincta à se naturaliter & subiectiuè. *Obijcies 6.* Cognitio in actu præsupponit obiectum in actu: ergo, ut possibilis cognoscantur actu, debent præsupponi in actu: ergo secundum aliquod esse extra Deum. *Resp. possibilis præsupponuntur in actu ad cognitionem diuinam secundum esse intentionale per speciem intelligibilem in Deo, non secundum esse naturale extra Deum.* *Obijcies 7.* Si cognitio diuina formaliter intelligibiliter exprimeret creaturas, beatus videndo illam, videret etiam creaturas. *Resp. neg. sequel.* quia cognitio non repræsentat intuitiuè obiectum; quod exprimit, nisi intellectui, cuius est vitalis imago. Ratio: sicut cognitio in ratione vitalis imagines essentialiter pendet ab intellectu, in quo est; ita in præbendo effectu vitalis repræsentationis essentialiter pendet ab intellectu, in quo est; quia nec est apta obiectum vitaliter repræsentare, nisi vt vitaliter expressa ab intellectu; nec potest ab alio intellectu vitaliter exprimi, quàm à proprio: atque adeo non nisi proprio potest obiectum vitaliter repræsentare.

*Obijcies 8.* non potest Diuina essentia, vt causa creaturarum esse Deo ratio videndi creaturas: ergo neque vt species expressa eandem: nam vtraque est ratio eminentialis, & non formalis earum. *Resp. nego conseq.* quia obiectum non repræsentat formaliter, nisi quod continet naturaliter: verbum repræsentat etiam id, quod continet intentionaliter; procedit. n. vt imago expressa obiecti per similitudinem intelligibilem ipsius: non sic obiectum, quod solum se manifestat intellectui secundum esse, quod in seipso continet naturaliter.

DICES; si diuina essentia visa vt species expressa creaturarum, est Deo ratio videndi creaturas; ergo etiam visa, vt species impressa earundem, erit Deo ratio videndi creaturas. *Resp. neg. conseq.* etenim vt diuina essentia sit ratio videndi creaturas, non habet, nisi vt vitalis imago, non vt obiectum, & terminus intellectus diuini: at siue videatur vt

causa,

35.  
Aureol.

36.  
Cognoscit  
creaturam  
secundum  
esse creatum  
obiectiuè.

37.  
Obijc. 2.]

Resp.

38.  
Obijc. 3.

Resp.

39.  
Obijc. 4.

Resp.

40.  
Instas.  
Resp.

41.  
Obijc. 5.

Resp.

42.  
Obijc. 6.

Resp.

43.  
Obijc. 7.

Resp.

44.  
Obijc. 8.

Resp.

45.  
Dices

Resp.

causa, siue vt species impressa creaturarum, solum videtur, vt obiectum & terminus intellectus diuinæ. quia tunc imago præbet potentie suum effectum formalem representationis, quando in eâ recipitur per modum imaginis; scilicet vitalis tendentiæ ad obiectum, cuius est imago: ergo diuina essentia solum n. visa, vt species expressa creaturarum, est Deo ratio videndi formaliter creaturas: visa à beato, vt species expressa creaturarum, non est illi ratio videndi formaliter & intuitiue creaturas, quia non recipitur in illo, vt vitalis imago, sed solum vt obiectum, & extrinsecus terminus visionis beate. *Obijciens* 9. non solum Deus cognoscit bona, sed etiam mala, & peccata: implicat autem malum, & peccatum esse Deum & vitam Dei: ergo. *Resp.* cum. *S. Tho. I. p. q. 18. art. 4. ad 4.* mala non esse in Deo immediatè, & per se, sed per oppositas rationes bonorum: cum enim malum sit priuatio boni, & nulla priuatio intelligi possit immediatè per seipsam, cum ex se nullam habeat intelligibilitatem, necessariò intelligi debet per oppositam rationem boni: ac proinde mala non habent propriam rationem, & ideam, in Deo: nam ea tantum habent propriam rationem, & ideam, & viuunt vita Dei, quæ immediatè cognoscuntur à Deo.

Quod Verbum exprimat creaturas, non vt nostro modo concipiendi, procedit ab essentia diuina proxime vt à causa creaturarum, sed vt à specie, & similitudine intelligibili earum, licet non possit esse species earum, nisi sit etiam causa, prob. Verbum non procedit ab obiecto formaliter, vt causa est cogniti secundum esse naturale, sed vt causa est cogniti secundum esse intentionale: non. n. recipit ab obiecto esse naturale, sed solum esse intentionale cogniti: ergo non exprimit creaturas, vt procedit determinatum ab essentia, quatenus est causa creaturarum secundum esse naturale, sed quatenus est causa earum secundum esse intentionale: se. proxime & formaliter, quatenus est species & similitudo earum. Nam, si Deus non esset causa creaturarum secundum esse naturale, esset autem species, & similitudo earum, adhuc posset eas intelligere: contra verò, etiamsi esset causa creaturarum secundum esse naturale, & non esset species earum, non posset eas intelligere: vt constat in angelo, qui non est causa superior secundum esse naturale; est causa sui ipsius secundum esse intentionale: contra verò est causa suorum effectuum secundum esse naturale; non est per seipsum, sine specie addita, causa eorundem secundum esse intentionale. Ratio: sicut esse naturale differt ab esse intentionale eiusdem rei, ita principium vnus formaliter differt à principio alterius. Igitur essentia diuina non concurrat ad esse intelligibile creaturarum, vt causa earum secundum esse intentionale; ac proinde vt species intelligibilis earum; licet non vt species adæquata, sed vt excedens, quia Deus non solum est species creaturarum, sed etiam sui; & quia eatenus est species creaturarum, quatenus primario est species sui non determinat intellectum diuinum ad expressionem creaturarum, quin primario determinet ad expressionem sui. Quo fit, vt non possit cognoscere creaturas, quin cognoscat seipsum; neque creaturas cognoscit, nisi in seipso, vt in obiecto primariè cognito: ex *S. Tho. I. p. q. 14. art. 5. & I. con. Gen. c. 53.* vbi docet, Deum cognoscere creaturas in sua essentia, quatenus est similitudo, & species earum: & q. 2. de veritate art. 3. ad 6. ait, Deum creaturas cognoscere per assimilationem earum. Vnde, cum

docet, Deum in seipso creaturas cognoscere, vt in causa, intelligitur remotè, & radicaliter; quia esse speciem creaturarum conuenit Deo, quatenus est causa earum.

Deducitur 1. Quo modo diuina cognitio non mutetur, dum cognoscit creaturas existentes, quas poterat non cognoscere; quia nil cognoscit in existentibus, quod non cognouerat in iisdem, vt possibilibus: nam quidquid reale est in re existente, totum fuit possibile, ac proinde cognitum sub esse possibili. Vnde cognitio possibilis, & futuri in Deo, solum differunt penes connotata; quia cognitio possibilis, præter obiectum, verbo expressum, nil connotat ad extra; cognitio futuri connotat obiectum, verbo expressum, in seipso existens extra Verbum. 2. Quâ ratione Deus habeat in seipso exemplaria, ac ideas rerum effectrices, per quas independenter à rebus constituatur opifex rerum: Etenim habet Deus ideas rerum, non per cognitionem rerum, quæ producendæ sunt; alioqui, cum Deus sit idealis causa rerum per rerum idealem conceptum, esset causa idealis rerum per res producendas conceptas: ac proinde effectus non distingueretur à sua causâ; sed est causa idealis per rationes intelligibiles, quas *Aug.* appellat æternas, & incommutabiles, ex quarum participatione fit, quidquid fit: & quia istæ sunt Verbum in seipso intelligibiliter exprimens res singulas secundum proprium esse earum, idè est Deus causa idealis omnium per aliquid distinctum à rebus producendis. Et quia has rationes habet in seipso, non constituitur causa idealis rerum dependenter à rebus. Ex quibus soluitur quæstio, an Deus sit causa rerum per scientiam visionis, an simplicis intelligentiæ. Cum. n. sit causa rerum, non per res ipsas, mente conceptas, sed per rationes increatas in Verbo expressas, non poterit esse causa rerum per scientiam visionis, sed simplicis intelligentiæ. 3. Quo modo Deus cognoscat creaturas in sua essentia, vt in obiecto primariè cognito, sc. quia creaturæ non exprimentur in Verbo, nisi vt participationes diuinæ essentiæ, & vt exemplabiles, & producibiles ab illâ; atque adè vt supponentes essentiam Dei, vt obiectum formale, primarium, prius ratione cognitum. Omne quippe obiectum materiale secundarium supponit formale, & primarium, à quo potentia immediatè mouetur, & sub quo tendit ad materiale.

4. Quâ ratione Verbum præstet vtrumque munus, & cognitionis, & cogniti; non reflexè, sed directè. Nam quatenus se tenet ex parte intellectus, vt forma & actus vitalis ipsius, præstat munus cognitionis, reddens illum formaliter intelligentem: quatenus se tenet ex parte obiecti, vt expressa & formalis similitudo illius, præstat munus obiecti cogniti, quia vt sic continet in seipso obiectum secundum esse intelligibile. Et quia Verbum, quâ actus vitalis, & notitia est intellectus, non terminatur ad aliud obiectum, quàm ad illud, quod intra seipsum expressum habet, idè non reflexè, sed directè illud cognoscit; quia reflexè cognoscere supponit directè cognoscere, atque adè supponit notitiam terminatam ad aliquod obiectum.

### SECTIO III.

*An Deus prænoscat futura contingentia?*

**D**VPLEX est futurum contingens; alterum à casu, quod ex occurso plurium causarum naturalium

46.  
Vbi. 9.

Resp.  
S. Tho.

47.  
Dico 3.  
Dei cognitio  
determinatur  
à diuina  
essentiâ vt à  
specie crea-  
tura cum.

49.  
Deducta ex  
S. Tho.

49.  
Non muta-  
tur dum  
cognoscit ex-  
istentes ena.

50.

Est Deus  
idea per ra-  
tiones intel-  
ligib.

Cause re-  
rum per  
sciens. sim-  
plicis intel-  
lig.

51.

52.

53.  
Contingens à  
casu.

alium sese mutuo impediendum prouenire solet : alterum à proposito, quod ab agente, quatenus libero proficiscitur. Primum est simpliciter necessarium, & certo cognoscibile in suis causis, in quibus habet determinatum esse: nam licet illud sit contingens respectu vnius causæ, quæ impeditur ex occulsi aliarum causarum, ne suum effectum, ad quem est ab intrinseco determinata, producat; respectu tamen omnium causarum concurrentium, & occurrentium est simpliciter necessarium, & certo cognoscibile à quocunque intellectu habente vim cognoscendi totam seriem causarum, ad talem effectum concurrentium. Secundum est propriè contingens, quod ita producit, vt possit ex vi causæ quoad omnia in actu primo inuariatæ non produci. De quo tantum futuro est præsens instituta controuersia; in qua, Errat Cicero libr. de Diuin. vt notat August. 5. de Ciui. cap. 9. negans Deo præscientiam futurorum, eo quod cum libertate humani arbitrij eam minimè cohærere posse existimauit, *atque ita dum vult, inquit Augustin. facere liberos, facit sacrilegos.* Eum errorem tribuit Aureolus Seneca in 1. dist. 38. art. 1. Fundam. erroris: quod Deus præsciuit, non potest non euenire; alioqui posset Deus falli: quod autem non potest non euenire, necessariò euenit, quia non possumus impedire, quin, quod Deus ab æterno venturum præsciuit, eueniat; alioqui possemus efficere, vt diuina scientia fallatur. Igitur ex præscientiâ futurorum tollitur arbitrij libertas.

Catholica sent. est, Deum omnia futura contingencia certo prænoscere: quod ita proprium Dei iudicauit cit. August. vt insaniam dixerit, *conferri Deum esse, & præscium futurorum negare.* Quod vt certum signum diuinitatis adducit Isaias cap. 41. *Dicite, quæ ventura sunt nobis, & dicemus, Dñi estis vos.* vnde Hierony. lib. 3. aduers. Pelagia. docet, eum, qui à Deo præscientiam tollit, diuinitatem tollere.

Constat hæc veritas 1. ex prædictione futurorum quæ multo tempore, antequam eueniant, prædicta sunt eo modo & ordine, quo eueniunt; quod fieri non potuisset, nisi ea certò à Deo præcognita fuissent. Vnde eleganter Tertull. lib. 2. aduers. Marcio. *De præscientia verò quid dicam, quæ tantos habet testes, quantos fecit Prophetas?* tollit igitur Prophetiam, & omnem infallibilem futuræ rei prædictionem, qui certam de rebus futuris scientiam Deo negat. 2. Quidquid est cognoscibile, nequit infinitam Dei cognitionem subterfugere: futura contingencia sunt cognoscibilia, vt constabit infra: igitur nequeunt infinitam Dei cognitionem subterfugere. alioqui diuina cognitio non esset, quæ perfectior excogitari non posset.

Maior controuersia est inter Catholicos de modo seu medio, in quo eã Deus certò prænoscat. Ratio dubit. futura libera, antequam sint, nullum habent esse, neque in se, cum nondum existant; neque in causis, quippe cum in ijs non magis habeant esse, quam non esse: quod autem nullo modo est, certò sciri non potest, cum fundamentum omnis scibilitatis sit esse. Propter quod Ockam in 1. dist. 38. *littera L, Arimin. ibid. qu. 2. art. 2. § Dico, Bellarm. lib. 4. de Gra. & lib. arb. c. 15.* putant modum, quo Deus hæc futura prænoscat, esse in hac vita incomprehensibilem, & inexplicabilem. Sex possunt esse modi, quibus ea prænoscat: 1. in coexistencia futurorum in æternitate Dei. 2. in futuritione effectus, & veritate determinata, quam futura contingencia habent in sua futuritione, antequam sint, ex suppositione quod erunt. 3. in causis liberis proximè ad operandum completis,

Amicus Tom. 1. de Deo.

cum omnibus ad agendum prærequisitis. 4. in sua essentia, vel idæis. 5. in decreto suæ liberæ voluntatis. 6. in præsentialitate, quam futura habent in seipsis, dum actu existant in propria duratio & extraneas causas. Singulos examinabimus.

SECTIO IV.

An Deus futura contingencia prænoscat ex reali eorum presentia in æternitate?

DEI possunt res creatæ æternitati præsentis, obiectiue, quia præsentis sunt diuinæ cognitioni; vel realiter per realem ipsarum coexistenciam ad æternitatem Dei: controuersia est de 2. præsentia; ex quâ primam indagamus. sc. an ex reali præsentia futurorum in æternitate ea Deus certò cognoscat: non an ex obiectiua præsentia ipsorum in mente diuinâ: idem quippe est ea certò cognoscere, & obiectiue in se à mente habere. Dicuntur autem res creatæ præsentis æternitati, quatenus illi coexistunt, & vt ab extrinsecâ & excedente mensurâ mensurantur: est enim æternitas solius esse diuini intrinseca, & adæquata mensura, nam sicut solus Deus habet esse omnino necessarium, ita solum esse ipsius mensuratur, vt adæquata mensurâ, æternitate; quæ est indiuisibilis tota simul, & ab intrinseco indefectibilis duratio: reliqua verò entia creata solum extrinsecè, & excedenter mensurantur æternitate, quatenus illi inadæquatè coexistunt in aliquâ mensurâ temporis.

PRIMA sent. affirmat: Richar. in p. d. 39. art. 1. q. 1. Capreo. d. 36. ar. 2. & d. 38. q. 1. art. 2. Ferrar. 1. con. Gent. cap. 86. §. Secundum dub. Caiet. Bannez. 1. p. q. 14. art. 13. Zumel ibid. disp. 1. Gonzalez d. sp. 43. sect. 3. Probat Gonzalez 1. Patres doceht, omnia esse Deo præsentia; vnde negant in Deo præscientiam, & solum concedunt scientiam; quia præscientia dicit respectum ad futurum, scientia ad præsens. 2. Æternitas est mensura infinita, & indiuisibilis, sine successione continens omne tempus, vt præsens, ita præteritum, & futurum: igitur omnia; quæ sunt nobis futura, subit illi actu realiter presentia; alioqui non contineret indiuisibiliter, & sine successione omnes temporis differentias; nam aliquando esset realiter præsens alicui rei temporali, cui non fuisset realiter præsens ab æterno. Confir. Æternitas est tota simul & simpliciter infinita in genere durationis; ergo semper, & ab æterno actu continet omnes differentias durationum; & implicat, vt in tempore incipiat actu continere, quod ab æterno non continebat. 3. Non potest dari præteritum, & futurum in ordine ad aliquam durationem, nisi talis duratio in se habeat partes præteritas, & futuras; at æternitas est vnus nunc omnino indiuisibile. 4. Deus ratione suæ immensitatis non potest non continere actu præsentialiter omnes differentias loci: alâs. n. non esset immensus: ergo nec ratione suæ æternitatis omnes differentias temporis. Ita se habet indiuisibile continens ad partes quantitatis permanentis; sicut indiuisibilis duratio ad partes successiuas: sed extensio partium permanentium v.g. corporis & loci, non impedit, quò minus omnes partes simultaneam habeant presentiam ad indiuisibile eus continens v.g. animam & angelum. ergo nec diuisibilitas successiuâ durationis impedit, quò minus omnes partes præteriti, & futuri simultaneam habeant

Est necessar.  
à libero, est propriè contingens.  
54.  
55. Veritas cathot.  
56.  
57. à priori.  
58. Quo medio Deus futura noscat?  
59. Sex modi.

60. Dupliciter res præsentis æternitati.  
61. Affirmans.  
Pr. 3.  
64. Pr. 4.  
65. Pr. 5.

66.  
Pr. 6.

habeant presentiam ad indivisibilem durationem continentem; sed hæc est æternitas, ergo. 6. Quid quid existit in æternitate, existit in tota æternitate: ergo ab opposito consequentis, quod non existit in tota æternitate, non existit in æternitate: sicut si hæc hora esset tota dies, quod non esset in hac hora, non esset in hac die. Confirm. aliàs aliqua essent præterita, aliqua futura æternitati, quod ei repugnat, quia est tota simul: ergo quod est futurum, & præteritum æternitati, est futurum & præteritum toti seu extra totam: sicut quod est præteritum, vel futurum ad totum hunc diem, est extra totum diem hunc. 7. exemplo s. Tho. 1. con. Gen. cap. 66. sicut centrum quod est extra circumferentiam, directam oppositionem habet ad quodlibet punctum circumferentiæ, licet nullum punctum circumferentiæ simul coexistat alteri puncto eiusdem circumferentiæ: ita quidquid geritur in tempore, coexistit æterno, quasi presens eidem; etsi respectu alterius partis temporis sit præteritum, & futurum. Confir. si concipiatur aliquod punctum circumferentiæ moveri circa ipsam, mouebitur semper ut presens centro; licet in ordine ad puncta circumferentiæ, vni comparetur ut presens, alteri ut præteritum, alij ut futurum. Ergo pari modo creaturæ existentes in æternitate, semper erunt præsentis æternitati, licet in ordine ad se aliæ comparentur ut futuræ, aliæ ut præteritæ. Capreolus, Caiet. Ferrar. cit. distinguunt *nunc* æternitatis, & temporis: creaturæ sunt presentes omnes eidem *nunc* temporis, sed aliæ vni, aliæ alij *nunc* temporis; eidem verò *nunc* æternitatis, quod vnum est invariabiliter existens in omnibus *nunc* temporis, mensurans res omnes successivè existentes in varijs *nunc* temporis. Quare idem est in hac sent. res creatæ coexistunt simul æternitati, ac dicere mensurantur æternitate, quæ non habet præteritum & futurum, sed est *nunc* indivisibile presens: & simultanea coexistentia rerum non erit ex parte ipsarum in ordine ad tempus sed ex parte rerum in ordine ad indivisibilem æternitatem, cui ita res omnes successivè coexistunt, ut nullam supponant successionem in ipsa. Quæ explicatio coincidit cum sent. communi, ut mox.

69.  
Negant  
Schol.

SECUNDA COMMUNIOR Scholast. in 1. dist. 38. & 39. negat res creatas coexistere Deo in mensurâ æternitatis sensu à 1. sent. exposito: & consequenter negat, ex eorum presentia in æternitate potuisse Deum ab æterno futura libera certò prænoscere.

70.  
Implicat  
creatur.  
actu semper  
coexistere  
Deo.

DICO 1. Implicat realis presentia futurorum ab æternitate. Fundam. repugnat, creaturam actu semper coexistere Deo realiter ab æternitate absque reali coexistentia ipsius: sed futura non habuerunt realem existentiam ab æterno ut, fide constat: igitur non potuerunt ab æterno actu realiter Deo coexistere. Maior prob. creaturam actu realiter coexistere Deo, siue presentem esse Deo presentiam physicam reali, supponit realem existentiam creaturæ, etiam ab æterno: non .n. coexistit realiter Deo per existentiam & durationem Dei, ut nec existit per eam, nec ei presens est per eam, sed per propriam existentiam & durationem; sc. creaturam coexistere Deo ab æterno, dicit simultaneam existentiam Dei, & creaturæ ab æterno. Confir. nequit creatura esse presens immensitati Dei, nisi præsupponatur existens in propria duratione; ergo nequit esse presens Deo ab æterno, nisi præsupponatur in seipsa existens ab æterno.

71.  
Destruitur  
contrarium  
fundam.

Prob. 2. falsum est, æternitatem actu simul continere omnes inferiores durationes. Nam concepta cum tota sua virtuali divisibilitate ad tempus, cu

coexistit, continet quidem omnes creaturas successivè existentes, singulas tamen pro sua dumtaxat duratione, non antequam existant in seipsis; ita nec semper actu coexistunt Deo ab æterno: considerata verò æternitas secundum se actu simul in seipsa continens omnes inferiores durationes, ita ut quando illi in tempore coexistit aliqua creatura, non censetur ex tali coexistentia de novo continere aliquid, quod antea non continebat; sensus est Thomist. quem sic impugno: vel ista continentia inferiorum durationum est formalis in ipsa æternitate, vel eminentialis; eminentialis non sat est, ut in ea cognoscantur futura, quæ exitura sunt in propria duratione; nam hanc virtutalem, continentiam habet æternitas etiam ad ea, quæ nunquam sunt futura: quia sicut Deus eminenter continet in esse omnes creaturas posibles, ita in duratione omnes durationes posibles, nec magis futura, quàm possible dici possent Deo ab æterno coexistere; igitur necessaria est coexistentia formalis; at hæc necessariò involvit formalem existentiam utriusque extremi ab æterno.

Continentia  
inferiorum  
durationum  
eminentialis  
non sufficit.

Prob. 3. sequeretur 1. quod Angelus certò cognosceret futuras actiones liberas, saltem externas, quæ intra ipsius ævum continentur, antequam in seipsis existerent: nam idè futura sunt presentia Deo in æternitate, quia æternitas est duratio indivisibilis, tota simul coexistens rebus futuris. At par ratio de ævo. Respondent. 1. nullum esse absurdum, angelum cognoscere futura presentia in suo ævo, quia tunc cognosceret illa ut presentia, nõ ut futura. Sed contrà: Patres negant quamcunque cognitionem futurorum angelo, cum sit propria Dei. Respondent 2. non satis esse presentiam futurorum in ævo substantiæ, sed necessariam esse in ævo intellectus angeli: at hæc non mensuratur ævo, sed instanti discreto. Sed contrà; datur intellectio in angelo, quæ mensuratur ævo, qualis est quæ seipsum intelligit: at posset præcognoscere saltem ea futura, quæ coexistunt intra instans discretum intellectus: Nec requiritur ut intellectio necessariò duret, ut possit obiectum determinatum quoad esse repræsentare. Respondent 3. ævum Angeli esse indivisibilem durationem, non tamen continere sub se tempus, eiusque differentias, sicut continet æternitas, propter suam infinitatem in ratione durationis. Sed contrà; idè æternitas continet sub se tempus, eiusque differentias, quia est duratio indivisibilis tota simul existens; at etiam ævum Angeli est duratio indivisibilis tota simul existens: ergo. 2. sequeretur, quod quislibet beatus cognosceret omnia futura libera, quod est proprium Christi, & diem iudicij: nam visio beata mensuratur æternitate participatâ, duratione indivisibili necessariâ, & invariabili, sicut visio increata Dei, cuius est perfectissima participatio.

72.  
Pr. 3. est  
absurda.

71.

74.

75.

76.  
alterum ab  
iudicium.

DICO 2. Etiam si talis presentia rerum in æternitate ab auctoribus explicata esset possibilis, adhuc non posset Deo esse prima ratio cognoscendij futura. Fundam. prius ratione intelligitur res exitura in propria mensura durationis, quàm in aliena æternitatis: idè .n. res fit Deo presens ab æterno, quia exitura est in tempore: sed res ut exitura in mensura propriæ durationis, statim fit intelligibilis à Deo, seu intra spheram Divinæ cognitionis: ergo adhuc posita reali presentia futurorum in æternitate, non esset Deo prima ratio cognoscendij futura.

77.  
Res debet  
cognoscere  
in propria  
duratione.

Ad 1. argu. primæ, resp. vel Patres loqui tantum de presentia obiectivâ; vel de subiectivâ, sumpta tamen æternitate in tota virtuali divisibilitate

78.  
Ad primum  
1.

vt

vt sic enim includit omne tempus cui coexistit; & omnia in tempore existentia, vnumquodque pro sua duratione. Sumpta verò æternitate inadæquatè pro virtuali extensione ad certum tempus, non sunt illi omnia præsentia, sed partim præsentia, partim futura. Ad 2. vt æternitas sit infinita, sufficit, vt possit omnes durationes sine vlla sui mutatione actu continere: sicut vt immensitas sit infinita, sufficit, vt possit sine vlla sui mutatione omnia loca possibilis continere. Ad confirm. nego consequentiam ex coexistentia ad res temporales nil æternitati accrescit spectans ad intrinsecam rationem durationis, sed ad extrinsecam dumtaxat connotationem termini: sicut nihil accrescit diuinæ immensitati ex noua coexistentia ad locum realem, de nouo productum, nisi extrinseca connotatio termini.

Ad 3. dist. antec. non potest dari præteritum, & futurum in ordine ad durationem indiuisibilem, vt pars intrinsecè componens: concedo; vt terminus extrinsecè connotatus, nego: vt constat in æuo angeli, quod indiuisibile est, & tamen posunt illi aliqua comparari vt præterita, aliqua vt futura, vt termini extrinsecè connotati. Ratio: vt aliquid dicatur præteritum; vel futurum respectu alterius, sufficit, vt non semper illud existat, existente altero: sicut è contra, vt aliquid dicatur præsens, vel coexistens alteri, non sufficit, vt alterum tantum existat, sed oportet, vt vtrumque simul existat. Ad 4. Ex eo tantum sequi, Deum ratione suæ æternitatis actu continere omnes durationes temporales actu existentes, non futuras, & non existentes: sicut ratione immensitatis actu continet omnes differentias loci actu existentes, non autem non existentes, & possibilis tantum. Vnde retorq. argu. sicut ratione immensitatis non continet differentias futuras loci, ita nec ratione æternitatis differentias futuras temporis. Ad 5. neg. maior. quia partes quantitatis permanentis possunt simul existere, atque aded simul coexistere indiuisibili continenti; partes vero quantitatis successiuæ sicut non possunt simul existere, ita nec simul coexistere indiuisibili durationi, quia dum illi coexistit vna, non coexistit altera: ad simultaneam autem coexistentiam contentorum cum continente necessaria est simultanea coexistentia contentorum. 2. neg. minor. loquendo de coexistentia locali partium permanentium; sic. n. partes quantitatis permanentis non habent simultaneam coexistentiam ad indiuisibile continens, quia vna non coexistit continenti in eadem parte loci, in qua coexistit altera; & in hoc est paritas, quod sicut extensio partium permanentium impedit simultaneam coexistentiam localem ad indiuisibile continens, ita extensio partium successiuarum impedit simultaneam coexistentiam duratiuam ad indiuisibilem mensuram. Ad 6. dist. antec. quidquid existit in æternitate, existit in tota æternitate formaliter tantum indiuisibili, concedo; virtualiter diuisibili, nego: vt autem omnes res creatæ actu simul coexisterent Deo in æternitate, oporteret, vt quidquid existeret in æternitate, existeret in tota æternitate, vt virtualiter diuisibili. Ad confir. pugnat æternitati præteritum, & futurum intrinsecè, concedo; extrinsecè & connotatiuè, nego. Ad prob. quod est præteritum, aut futurum æternitati adæquatè sumptæ, in sua virtuali diuisibilitate, est præteritum aut futurum toti æternitati, concedo; quod inadæquatè sumptæ, nego: sicut quod est præteritum, aut futurum ad totum diem adæquatè sumptum, est extra totum diem; non quod est præteritum, aut

futurum ad diem inadæquatè sumptum. Ad 7. exemplum cum sua confir. tantum probat, quod, quando creaturæ existunt, semper existant præsentibus æternitati, non quando non existunt. eo quod præsentia vel coexistentia duorum requirit existentiam vtriusque. Vnde retorq. argu. idem punctus, qui mouetur in circumferentia, semper coexistit centro, quia semper existit in seipso; si autem concipiatur, peracto certo motu in circumferentia, punctum corrumpi, non amplius coexistet centro. Quia igitur temporalia, peracto certo motu temporis, desinunt in seipsis existere, desinunt etiam coexistere æternitati.

SECTIO V.

An Deus futura certò cognoscat in futuritione eorum?

Potest res considerari, in statu præsentialitatis, quando est; præteritionis, quando non est, sed fuit; futuritionis, quando non est, sed erit. An res in statu futuritionis, quando non est, sed erit, sit certò cognoscibilis? si res consideretur in ordine ad esse, quod habet in causis, coincidit hæc quæstio cum subseq. si in ordine ad esse, quod habet extra causas, est præsens controuersia; sc. an res, quæ futura est, in statu futuritionis, antequam sit, habeat aliquid, per quod sit certò cognoscibilis ab intellectu diuino; ita vt prius ratione Deus rem futuram cognoscat in sua futuritione, quàm in sua præsentialitate; imò per ipsam futuritionem certò cognoscat rei præsentialitatem.

PRIMA sent. affirmat: Scoti in. 1. dist. 39. §. Viso, & dist. 45. Ad argu. Richar. dist. 38. art. 1. q. 5. ad 1. Bonauent. art. 2. q. 1. Mayro. qu. 4. Rubi. qu. 1. concl. 4. §. Ex prædictis, Gabr. art. 1. Not. 7. & art. 2. concl. 1. Arimi. qu. 1. art. 2. & receat. Fundam. futura contingentia, antequam existant, habent in seipsis determinatum veritatem, certò cognoscibilem. probant. 1. Scotistæ; voluntas diuina decernendo futura, illa producit in esse voluto, sicut intellectus cognoscendo res, eas producit in esse cognito: ergo ea determinat ad esse futurum, certò cognoscibile. Quia determinare rem ad esse futurum, est eam producere in esse voluto. 2. Posito decreto Dei, res futura sit determinate futura; ergo certò cognoscibilis. 3. Ex suppositione, quod res erit, nunc est determinate futura; ergo determinate vera, & certò cognoscibilis. ex Arist. 1. de Interpr. cap. vit. Antec. prob. ex suppositione, quod res est, vel fuit, determinare nunc est, vel fuit: ergo ex suppositione, quod erit, determinate nunc futura est nam tam facta suppositione de præsentia; res necessario est; quàm facta suppositione de futuro, res necessario erit; quia omnis suppositio determinat rem ad esse, in quo à suppositione ponitur.

Confirm. 1. hæc propositio: Petrus peccabit, si verificabitur, nunc est vera determinare, quia pro nunc est conformis suo significato futuro: si non verificabitur; nunc est determinate falsa, quia pro nunc est difformis suo significato. veritas. n. vel falsitas propositionis, est conformitas, vel difformitas significationis cum re significata, vt significata: ergo ea propositio de futuro contingente est vera, cui respondebit significatum, vt ab ipsa significatur; ea falsa, cui non respondit significatum, vt ab ipsa significatur. 2. Ex duabus contradictorijs, necessario altera est vera, altera falsa: sed hæc sunt contradictoriæ; Petrus peccabit, Petrus

79. Ad 2.

80. Ad 3.

81. Ad 4.

82. Ad 5.

83.

84. Ad 6.

Ad 7.

86. An res ante quam sit, habeat aliquid per quod cognoscatur.

87. Affirmans.

88. Pr. Thomista receat. Alij.

89. Confir.

90. Confir.

non peccabit: ergo necessario est vera, quæ nunc conformatur significato futuro; falsa, quæ nunc difformatur: sc. cum inter contradictoria non detur medium, omnis disiunctiva erit vera, & necessaria; omnis coniunctiva falsa, & impossibilis, ut hæc; Petrus peccabit, vel non peccabit, est vera & necessaria: hæc alia; Petrus peccabit, & non peccabit, falsa & impossibilis; igitur altera ex his est determinatè vera, altera determinatè falsa. 3. omnes propositiones Propheticae enunciante futura, erant determinatè veræ, antequam futura evenirent: igitur antequam res futura in se ipsa existat, est determinatè vera in suâ futuritione.

SECUNDA negat: S. Tho. 1. p. qu. 14. artic. 13. & 1. cor. Gen. cap. 7. & de verit. q. 2. artic. 12. & in 1. dist. 38. qu. 1. art. 5. Caiet. cit. 1. p. § Quoad 2. Ferrar. 1. con. gent. cit. §. Sed tamen. Aureo. in dist. 38. art. 3. Bacco. d. 40. art. 2. §. 3. Argen. arr. 3. ad 4. con. 1. concl. Cathar. opusc. de veritate enunc. Molina 1. p. qu. 14. art. 13. disp. 17. §. Veruntamen: Gonzalez disp. 43. sect. 2. Fundam. est oppositum præced. sent. sc. de futuris contingentibus non est determinata veritas. Probant 1. ex Philos. 1. Periherm. ca. vit. ubi negat in propositionibus contradictoriis de futuris contingentibus alteram partem esse determinatè veram, alteram determinatè falsam; sed alterutram indeterminatè, nempe hanc, vel illam, alioqui tolleretur contingentia in rebus.

2. Omnis determinatio veritatis fundari debet in aliquâ determinatione entitatis; nam veritas est passio entitatis; ex eo. n. quod res est vel non est vera vel falsa dicitur: sed futurum contingens, antequam existat, nullam habet entitatem, neque in se, cum nondum sit, neque in causâ, quia in illâ non magis habet esse, quam non esse: igitur non potest fundare veritatem. 3. Si res, antequam existeret in se, esset determinatè futura, cum non sit maior ratio, cur sit determinatè futura in vno tempore, quam in alio, in vno signo rationis, quam in alio, esset determinatè futura ab æterno in signo rationis, in quo Deus cognoscit seipsum, & possibilis ante vllum liberum decretum suæ voluntatis: vnde res esset determinatè futura, antequam esset futura, quia res sunt futuræ ex libero decreto Dei.

Controversia est, quo modo futurum contingens in statu futuritionis, antequam in seipso existat, dicatur veritatem continere: consideratur futurum in statu futuritionis, 1. nullâ factâ suppositione rei futuræ, solum considerando futurum secundum id, quod duratione præcedit existentiam rei futuræ: 2. factâ suppositione existentia ipsius rei futuræ; nam prius ratione intelligitur futurum secundum id, quod duratione præcedit ipsum esse rei futuræ, quam includere suppositionem ipsius esse rei futuræ.

DICO 1. Futurum contingens, nullâ factâ suppositione rei futuræ, nullam habet veritatem, neque falsitatem, sed abstrahit ab utrâque, ut sic nec est certò cognoscibile: ita S. Tho. ubique docens, futurum, ut futurum nulli certæ cognitioni subdi posse; nec vllam certam veritatem in se continere: Capreol. in 1. dist. 38. qu. 1. art. 2. Ad arg. con. concl. Fundam. futurum nullâ factâ suppositione, nullum connotat determinatum esse in se, sed solum esse indeterminatum in causa; ergo nullam potest certam fundare veritatem. Quia sicut veritas fundatur in entitate; ita certa, ac determinata veritas, in certâ ac determinatâ entitate: futurum contingens ante suppositionem nullam connotat certam entitatem; ergo nullam continet certam veritatem. Antec. prob. futurum, nullâ factâ suppositione, abstrahit ab

esse determinatorei futuræ. Dices, esse, & non esse sunt contradictoria: ergo nequit futurum abstrahere ab utroque. Resp. non posse abstrahere positivè, concedo; non posse abstrahere præcisiuè, nego: Quia neutrum possit positivè & determinatè considerare.

DICO 2. Factâ suppositione, quod res per propositionem enunciata sit habitura existentiam in aliquâ differentiâ temporis, propositio fit determinatè verâ; non tamen potest ipsa esse prima ratio cognoscendi rem futuram, sed supponitur res futura certò cognoscibilis in se ipsa: Capreol. cit. ad 6. & ad ea 3. loco à Greg. Prima pars prob. factâ tali suppositione, propositio non manet amplius indifferens, sed determinatur ex suppositione ad significandam rem futuram determinatè: sicut, factâ suppositione de præsentia, quod res existat; propositio enuntians illam existere, fit determinatè vera: ergo, factâ suppositione de futuro, quod res enunciata sit exitura, propositio enuntians illam futuram, fit determinatè vera. Confirm. tunc propositio est determinatè vera, quando illi determinatè respondet obiectum: sed factâ suppositione, propositioni enuncianti futurum, determinatè respondet obiectum futurum; quia suppositio determinat illud ad vnum, & tollit indifferentiam ad oppositum. Prob. pars. 2. suppositio prius ratione supponit, rem futuram in se ipsa existere in certâ differentiâ temporis, quam determinet propositionem de futuro ad veritatem enunciationis: igitur prius ratione res futura est cognoscibilis in se, quam in propositione illam enuntiante. Quia res in eo signo rationis est certò cognoscibilis, quod est in se ipsa determinata: sed res futura prius ratione est in se ipsa determinata, quam ut extrinsecè denominet, & determinet propositionem enuntiantem illam futuram. Antec. prob. suppositio determinat propositionem de futuro ad veritatem enunciationis per ipsum esse rei ex suppositione determinatum in se ipso: nam eatenus propositio enuntians futurum est vera determinatè, quatenus supponit illud in aliquâ differentiâ temporis in suo esse, & præsentialitate determinatum: vnde ante hanc determinationem propositio enuntians futurum est indeterminata ad vtrum libet. Nec obstat, quod duratione præcedat existentiam rei futuræ; quia subsequitur naturâ, & causalitate, ac proinde cognoscibilitate: nam veritas propositionis duratione præcedentis existentiam rei futuræ, causatur in genere causæ formalis obiectivæ ab existentia rei futuræ: sicut cognitio diuina, quamvis æternitate præcedat obiectum futurum, ratione subsequitur rem futuram. Confirm. valet hæc causalitas: idè propositio de futuro est determinatè vera, quia res ex suppositione est determinatè exitura; non contrâ, idè res est determinatè exitura, quia propositio illam enuntians, est determinatè vera: igitur prius ratione res futura supponitur in se ipsa exitura, quam propositio per ordinem ad illam sit determinatè vera. Item valet hæc alia causalitas: idè Deus cognoscit propositionem de futuro esse veram, quia cognoscit rem futuram existentem in suâ præsentialitate; non contrâ; idè res est determinatè exitura in suâ præsentialitate, quia Deus cognoscit illam determinatè exituram.

1. Sent. intelligitur iuxta 1. partem huius 2. assert. quam probat 3. argu. cum suis confir. Nam factâ suppositione, & non antè, altera pars fit determinatè vera, altera determinatè falsa. Primum & 2. argu. supponunt falsa principia, alibi impugnanda. 2. sent. explicatur iuxta 1. assert. ut sup-

92.  
Confir. 3.

93.  
Negans.

94.  
Pr. 1.

95.  
Pr. 2.

96.  
Pr. 3.

97.  
Nota dupli-  
citer consi-  
derari fu-  
turum in  
statu futu-  
ritionis.

63.  
Non factâ  
suppositio-  
ne nulla veri-  
tas.

99.

Factâ supposi-  
tione fit determi-  
natè vera.

100.

Suppositio  
est 1. ratio  
rem cognosce-

Determinat  
propositio-  
nem ad ve-  
ritatem  
enuntiantis.

101.

Confir.

102.

Ad 1. sent.

103.

Ad 2. sent.

ut sup-

vt supponit fundam. *Arist.* nam tunc tolleretur contingentia futurorum, quando ante vilam suppositionem propositio illam enuncians, esset determinate vera; quia tunc determinatio antecederet, non subsequeretur determinationem causæ. Ad 3. neg. sequela: cuius maior ratio est; quia non in quolibet signo æternitatis concepto res supponitur determinate futura: nam prius supponitur possibilis, quàm futura sub conditione; & hæc prius, quàm futura absolute.

SECTIO VI.

An Deus futura libera certo cognoscat in suis causis proximis?

104. **C**AUSA proximè horum effectuum est voluntas creata cum omnibus ad operandum prærequisitis; nam de ijs tantum futuris hic agimus, quæ pendet à creatâ voluntate.

105. **Affirmant.** PRIMA sent. affirmat: *Duran. in. 1. dist. 38. q. 3. n. 9. Argent. dist. 39. a. 2. & dist. 40. a. 1. ad 6. Molina 1. p. q. 14. a. 3. d. 14. concl. 1. Bannet. cit. con. 3. Bellar. l. 4. de gr. & lib. arbit. c. 15. sine: Alvarez. l. 2. de auxilijs dist. 12. à fortiori sequitur ex sent. eorum: qui docent prædeterminationem physicam. Prob. ex August. l. 11. Confess. c. 18. Cum ergo videri duntur futura, non ipsa que nondum sunt, sed eorum causa, vel signa forsitan videntur, que iam sunt. 2. Deus perfecte comprehendit voluntatem creatam, eiusque innatam propensionem, & quidquid eam potest, hic & nunc semotis impedimentis allicere & inclinare: ergo potest in ea hic, & nunc cum omnibus ijs, quæ illam possunt ad actum determinare, certo scire, ad quam partem sit se inclinatura. Confirm. potest angelus probabilissimâ coniecturâ id deducere: ergo & Deus infallibiliter cognoscere, cum in obiecto penetrando infinite excedat angelum. 3. Posito iudicio pratico de prosecutione obiecti, & omnibus ijs, quæ possunt hic & nunc voluntatem creatam inclinare ad actum, infallibile est, illam inclinandam: igitur potest in ea infallibiliter cognosci actus futurus. 4. Potest Deus adeo congruam cogitationem infundere intellectui humano, vt omnino infallibile sit, illum consenturum: ergo saltem in ea potest Deus infallibiliter cognoscere consensum futurum. Antec. prob. potest Deus infundere cognitionem de obiecto honesto, adeo efficacem in suadendo, & temperatam ingenio humano, vt moraliter sit impossibile illam respuere.*

106. **P. 2.** SECUNDA negat: *S. Tho. 1. p. qu. 14. art. 13. & qu. 57. a. 3. & 86. art. 4. & 2. 2. q. 17. art. 6. & 2. con. Gen. cap. 67. & de Veru. q. 2. art. 12. & in 1. dist. 38. q. 1. a. 1. Aureo. in 1. dist. 37. a. 1. propos. 1. Capreo. a. 1. concl. 1. & a. 2. ad 1. contra concl. Ferr. cit. ad 1. & §. Aduerte: Caiet. 1. p. cit. initio & in ref. ad 1. Zum. d. 7. §. sed supposito, Valent. Pun. §. Vnde habeat, assert. 2. Sua. l. 1. opus 6. c. 3. Less. de gratia eff. c. 22. nu. 7. Becan. 1. p. c. 10. q. 7. Albert. Coroll. 1. ex princip. 4. Philos. pun. 2. Arrub. d. 42. c. 2. quæ vera est. Fundam. causa libera, quantumcunque in actu 1. completa, & ad operandum proximè disposita, semper est essentialiter indifferens & cum potentiâ ad oppositam partem: ergo implicat, in eâ quantumcunque dispositâ infallibiliter infallibilitate, cui non possit subesse falsum, cognosci effectum futurum. Antec. prob. quousque voluntas liberè non se determinat per actum, semper manet indifferens ad actum, & non actum, alioqui destrueretur eius libertas; si aliquid præuium ad actum ita illam determinaret ad unum, vt non pos-*

107. **P. 3.** De Deo. Tom. I.

set ad oppositum. Etenim formalis libertas, voluntatis in eo consistit, vt dum elicit actum, possit non elicere. Resp. *Bannet.*; manere liberam in sensu diuiso, non in sensu composito; quia posita antecedente motione Dei, non est amplius in eius potestate facere oppositum: saluatur eius libertas, quia, diuidendo a motione, potest facere oppositum. Sed contrâ; vel in sensu composito intelligit componendo cum ipsâ motione in actu 1. & sic perit libertas creata: quia habere, vel non haberetalem motionem, non est in potestate creaturæ, cum illa necessario prærequiratur ad omnem actum voluntatis: ergo, si neque eâ posita, est in potestate eiusdem cohibere actum, perit libertas. Vnde *Caiet. cit. ad 1. con. Scot.* docet, quod contingentia causæ 2. saluanda est, etiam si prima moueat secundam necessario; quia motio causæ primæ modificatur in 2. secundum modum causæ 2. & quoniam prius naturâ modificatur, quàm impellat ad mouendum, motio illa iam modificata ad causam contingentem, mouebit secundam non necessario; sed contingenter: supponit igitur, quod adhuc componendo cum motione causæ 1. saluatur contingentia, & libertas causæ 2. Vel in sensu composito intelligit, componendo cum motione actuali, & cooperatione creaturæ, quo pacto includit formalem determinationem creaturæ: at in ea effectum cognoscere, non est in causâ cognoscere, sed in se ipso: nam cooperatio creaturæ est effectus creaturæ. Nec rectè *Mach. disp. 32. sect. 1. dict. 2.* hæc limitat ad solos effectus supernat. ad quos præuenimur efficaci auxilio Dei: nam eidem est ratio de omnibus, cum etiam effectus supernat. vt sint meritorij, debeant fieri liberè à voluntate. Prob. consequ. primi enthym. Non potest esse maior infallibilitas in cognitione, quàm sit in obiecto. ergo si obiectum contingens non habet in causâ proximè dispositâ tantam infallibilitatem, cui non possit subesse falsum, nec eam habebit cognitio; quia licet diuina cognitio non sumat formalem certitudinem ab obiecto, supponit tamen in eo obiectiuam certitudinem, vt conditionem sine qua non.

108. **Negant vtd.** Resp. *Molina disp. 16. §. In quo* Infallibilitatem scientiæ diuinæ circa futurum contingens in causâ præuisum, non prouenire formaliter ex obiecto, quod secundum se incertum est, & fallax, sed ex altitudine, & infinitate cognoscentis, qui ex se certo, infallibiliter cognoscit, quod de se certum, & infallibile non est, Sed contrâ; sicut implicat cognosci, quod ex se cognoscibile non est; quia cognoscibilitas non fit, sed supponitur à scientia (est. n. scientia obiecti intuitio, quæ supponit in obiecto cognoscibilitatem) ac si implicat, produci quod de se producibile non est; & cognosci quod de se cognoscibile non est: ita implicat cognosci ut certum, quod ex se certum, non est: quia non minùs scientia supponit certitudinem, quàm cognoscibilitatem in obiecto; nam licet formalem certitudinem habet scientia diuina ex se, obiectiuam tamen supponit in obiecto. Confirm. infinitus excessus diuinæ cognitionis supra cognoscibilitatem causæ liberæ non mutat obiectum secundum se, sed relinquit illum intrinsecè liberum & indifferens ad utrum libet; cum talis excessus se teneat ex parte diuini intellectus, qui obiectum secundum se non mutat: ergo neq; ab infinito intellectu potest in eâ infallibiliter cognosci effectus liberè futurus; cum etiam respectu illius maneat in causâ contingenter fallibiliter futurus.

109. **Respondet Bannet.** DICES, scientia Dei est causa rerum; ergo & cognoscibilitatis earum. Resp. dist. antec. est causa rerum scientia visionis, de qua disputo, nego. nam hæc consequitur ad res in mente diuinâ iam causatas, 110. **Contrâ.** 111. **Respondet Molina.** 112. **Dices. Resp.**

causatis, estque pura intuitio earum: est causa rerum scientia simplicis intelligentiæ; & rursus distinguo; proximè, nego; remotè, concedo: nam proxima causa est potentia, & voluntas, illa exequendo, hæc determinando, scientia exemplariter & idealiter dirigendo, quæ comparata cum potentia, & voluntate remotè concurrat ad productionem effectus.

Ad 1. arg. 1. opposita sent. Resp. *Augustinum* loqui de scientiâ futurorum, non Dei, sed nostrâ: qui futura presentia non habemus; & ea in causis, quæ nobis presentia sunt, prædicimus, vt futurum orum solis ex presente aurora, quod est exemplum ipsius. Ad 2. nego conseq. nam, vt *Cipriol. ad i. Durandi*, vt nequeat effectus futurus in causâ liberâ certò cognosci, satis est intrinseca libertas, quæ ad huc positis omnibus, quæ possunt hic & nunc illam ad actum inclinare, se ipsam potest ex innata suâ indifferentiâ, & libertate ab intrinseco impedire, vnde nunquam poterit esse certus effectus certitudine excludente omne dubium, quouique per liberam determinationem causæ fiat extra dominium causæ. Ad Confirm. nego conseq. cum .n. infallibilitas obiectiua sit conditio essentialiter requirita ad infallibilitatem formalem, in eâ presupponenda conveniunt scientia diuina, & angelica, quamuis in alijs differant. Ad 3. & 4. dist. de infallibilitate morali, concedo; sed hæc non est satis ad infallibilitatem diuinæ scientiæ, cuius oppositum debet implicare contradictionem: de logicâ, nego; nam quibuscumque positis semper potest voluntas ex innata suâ libertate repugnare. Ad illud de iudicio practico, dico, quod interdum supponit efficacem voluntatem finis, ad quem consequendum vnicum tantum est medium; & tunc in ipsa efficaci voluntate finis, quam presupponit iudicium practicum, certò cognosci electo nem futuram, non tam vt iudicij practici, quod ad omnem actum voluntatis præ equitur, quam vt efficacis intentionis necessariam connexionem habentis cum tali medio ad finem consequendum. nam stante vno actu voluntatis, potest in eo certò cognosci alius futurus, qui necessariam connexionem habeat cum ipso: tunc enim actus futurus non cognoscitur in causâ, vt liberâ, sed vt necessariâ, & determinatâ ad vnum ex vi presentis actus:

## SECTIO VII.

*An Deus futura contingentia certò cognoscat in sua essentia, vel Ideis?*

PRIMA Sent affirmat: *Bonavent. in p. dists 35. qu. 3. & 5. ad obiecta; Durandi qu. 3. nu. 14. & dist. 38. qu. 3. nu. 18. Capreo. ar. 2. Ad i. Scoti: Caiet. 1. p. qu. 14. ar. 13. §. contra. 2. Zumel disp. 8. Concl. 5. & 6. Fundam. Caiet. Diuina essentia, cum sit perfectissima similitudo, & intelligibilis species omnium rerum; non solum est Deo ratio cognoscendi distinctè res omnes vt ratio qua, sed etiam vt obiectum, & ratio in qua: alias diuina essentia, vt obiectum non adæquaret se ipsam, vt speciem intelligibilem, quod est impossibile; quia vt obiectum est adæquatus terminus cognitionis & speciei intelligibilis: cum igitur Ideæ sint ipsa diuina essentia, vt est obiectiua ratio rerum; consequens est, quòd etiam se extendant ad representandas veritates contingentes. Fundam. *Capreoli*. Diuina essentia est Deo perfectissima ratio distinctè representandi omnia, non solum quantum ad præ-*

dicata essentialia, & connexionem necessariam terminorum, sed etiam quantum ad omnia prædicata accidentalialia, siue intrinseca, siue extrinseca, quæ secundum quamcumque dispositionem loci, & temporis possunt rebus ipsis conuenire: *S. Tho. qu. 2. de verit. art. 7.* ergo non solum representat possibilialia, sed etiam futura; alioqui non repræsentaret res secundum omnem dispositionem possibilem; nam inter alias dispositiones, quæ potest vnicuique rei conuenire, est futuritio, siue exercita existentia in aliqua certâ duratione. Confirm. Deus est causa futurorum: ergo ea cognoscit, antequam decernat producere: quia cognitio operis faciendi præcedit voluntatem, vt ratio directiua ipsius, ergo præcit illa in sua essentia, cum ante decretum non possit aliud assignari medium, in quo illa certò cognoscat. *Iisdem mouetur Zumel: quia diuina essentia est repræsentatiua omnis veritatis: igitur rerum etiam contingentium, tam absolutarum, quam conditionatarum.*

SECUNDA negat: *Scoti in p. dist. 19. §. iuxta estas, Aureoli dist. 38. art. 1. propos. 3. Mayo. qu. 1. §. 4. Armin. qu. 2. art. 2. Gabrie. art. 2. concl. 2. Suarez in opus. lib. 2. de scientia Dei cap. 4. Prob. 1. cum Idea repræsentet ante decretum diuinæ voluntatis non liberè, sed naturaliter representat Ideata: sed scientia futurorum non est naturalis, sed libera, quippe quæ potuit simpliciter non esse. 2. Ideæ solum repræsentant connexiones necessarias rerum, non contingentes: sed per connexiones necessarias non possunt cognosci contingentes: quia complexio contingens non est nata cognosci ex necessariâ, alioqui non esset contingens, sed necessaria. Maior prob. ideæ repræsentant independenter ab actu diuinæ voluntatis; ergo non possunt representare complexionem contingentem; quæ potest esse, & non esse; dependenter à voluntate Dei.*

DICO 1. Deus non cognoscit futura libera in sua essentia proximè visâ vt causâ. Fundam. 1. futura libera non continentur in essentia formaliter, sed eminenter: quæ autem solum continentur eminenter in causa, non possunt, visâ causa, formaliter videri, secundum proprium esse distinctum ab esse causæ, vt *suprà*. 2. proxima causa futurorum non est essentia, sed voluntas Dei: sunt .n. liberè futura; & sola voluntas est proxima causa effectus liberè futuri: at futura nequeunt cognosci ante determinationem Diuinæ voluntatis; non .n. sunt cognoscibilia, nisi vt determinata ad esse futuri; nam antequam determinentur ad esse futuri, non differunt à possibilibus: determinantur autem ad esse futuri à liberâ voluntate Dei; à quâ determinantur ad esse existentia; cum proximum principium producendi ad extra sit Dei voluntas, vt suo loco

DICO 2. Deus non cognoscit futura libera in suis ideis independenter à quocumque alio, saltem vt à conditione necessario prærequiritâ. Fundam. idea per se spectata indifferens est ad representandum potius rem futuram quam possibilem. quia licet idea exprimat totam entitatem rei futuræ, cum nihil entitatis sit in re futurâ, quod non exprimat in eadem re vt, possibili & signatâ; non tamen ex se apta est repræsentare rem vt futuram, seu secundum eam perfectionem exercitam, quam re ipsa habitura est in aliqua differentia temporis; ratione cuius exercitæ connotatæ discriminatur res futura à possibili, & consequenter cognitio rei futuræ à cognitione rei possibili.

DICO 3. Idea est Deo ratio cognoscendi futura, posita determinatione ipsorum ad esse futuri.

Fundam.

113.  
Ad 1.

114.  
Ad 2.

Ad conf.

115.  
Ad 3. 4.

118.  
Zumel.

119.  
Negant.  
Pr. 1.

120.

Futura libera in Deo eminenter, non formaliter.

Quorum proxima causa est voluntas Dei.

121.

Idea est indifferens ad possib.

116.  
Affirmat.

Fund. Caiet.

117.  
Fund.  
Capreol.

*Est actualis similitudo.* Fundamentum clarum est: idea Diuina est actualis, & intelligibilis similitudo rei, secundum omnes complexiones tam essentielles, & necessarias, quam accidentales, & contingentes, quas res ipsa sub quocumque statu posita habere possit; repræsentat enim res singulares, & indiuiduas sub omni dispositione possibili, sub quâ res illæ esse possunt; quia repræsentat eas perfectissimo modo, & sub omni perfectione, quam in se ipsis participare possunt. Igitur posita tantum determinatione ipsorum ad esse futuri, Deus in se ipso ut in specie expressa, & ideâ perfectissime exprimente omnia, cognoscit futura. nam hæc ipsa futura cum eadem existentia, & accidentibus omnibus, atque dispositionibus, quas in se ipsis habitura sunt ut futura, distinctè, & dearticulatè exprimebantur in eadem essentiâ Diuinâ, ut specie expressâ rerum omnium, sub esse possibili. non secus ac si oculus meus haberet speciem expressam Antichristi, nunc non existentis. secundum ea omnia lineamenta, & accidentia, quæ habiturus esset in propriâ existentia, & duratione; si perseverante eadem visione in oculo meo, poneretur Antichristus in rerum natura existens ante oculos meos, cum eadem figurâ, & lineamentis, cum quibus fuit expressus in mea visione, eadem visione inuariatâ viderem Antichristum presentem, eodem modo quo videbam antea, quando erat absens & futurus. *Leg. Scot. in 1. dist. 39. Dicit:* qui fieri potest ut cognitio diuina, posita tantum determinatione effectus ad esse futurum, repræsentet illum, ut futurum; quem antea repræsentabat ut possibilem? *Resp.* 1. ex infinitâ perfectione diuinæ cognitionis, quæ posita tantum cognoscibilitate obiecti statim illud repræsentat ut est in se. 2. Posita determinatione effectus ad esse futuri, Deus directè cognoscit futurum in se propriâ suâ duratione existentem, rest. xē verò in suâ ideâ, in quâ ante determinationem effectus ad esse futuri ille ipse exprimebatur secundum omnes conditiones & proprietates, quas accipit per esse futurum; cum futurum à possibili non differat nisi secundum statum, qui obiectum non variat quoad intrinsecam suam cognoscibilitatem.